
D.D. n. 2702   del 06/10/2023   -   55050000   U.O. IMPIANTI SPORTIVI E ERP  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. IMPIANTI SPORTIVI E ERP

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  2702    DEL  06/10/2023

OGGETTO: PNRR M. 5 – C.2.3 – I  3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – RIGENRAZIONE 
PALAZZETTO DI SAN SISTO - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 C.2,  LETT. 
A) DEL D.L.  76/2020 CONV. IN LEGGE 120/2020 COME MODIFICATO DAL DL 77/2021 
CONV. IN LEGGE 108/2021 DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI 
ALLA REDAZIONE PROGETTAZZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DIREZIONE DEI LAVORI 
E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DELL’ESECUZIONE- CUP 
C94J22000210006, CIG 9477137CD9 – APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO

IL  DIRIGENTE

Premesso che:
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR (approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio  
2021) è stato elaborato in conformità delle indicazioni contenute nel Regolamento (UE) 2021/241, che 
all’art.  3  ne  definisce  l’ambito  di  applicazione  individuandone  i  seguenti  pilastri:  transizione  verde; 
trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute 
e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;

 il  PNRR si  articola  in  6  missioni,  16 componenti  e  197  misure che,  a  loro  volta,  comprendono 134 
investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici e  
sociali definiti dal Governo italiano; 

Firmato digitalmente da
Felici Paolo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 2702   del 06/10/2023   -   55050000   U.O. IMPIANTI SPORTIVI E ERP  

 le  6  missioni  sono  rispettivamente:  Missione  1:  digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e  cultura;  
Missione  2:  rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica;  Missione  3:  infrastrutture  per  una  mobilità 
sostenibile; Missione 4: istruzione e ricerca; Missione 5: inclusione e coesione; Missione 6: salute;

 in particolare e per quanto interessa in questa sede, la Missione 5 “Inclusione e coesione” - Componente 
2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” (M5C2), Misura 3 - Investimento 3.1 “Sport e 
inclusione sociale” si pone l’obiettivo di incrementare l’inclusione e l’integrazione sociale attraverso la 
realizzazione o la rigenerazione di impianti sportivi che favoriscano il recupero di aree urbane;

a) nell’ambito  del  predetto  investimento,  è  richiesto  il  conseguimento  dei  seguenti  target  e 
milestone: milestone M5C2-21, entro il T1 2023: “Notifica dell’aggiudicazione di appalti pubblici,  
che devono comprendere almeno uno dei seguenti elementi: a) costruzione di nuove strutture 
sportive situate nelle aree svantaggiate del paese; b) fornitura di attrezzature sportive, compresa 
l’applicazione di tecnologie allo sport; c) riqualificazione e adeguamento degli  impianti sportivi  
esistenti  (ad  esempio,  rimozione  delle  barriere  architettoniche,  efficienza  energetica,  ecc.). 
L’investimento è finalizzato a favorire la rigenerazione delle aree urbane puntando sugli impianti 
sportivi,  al  fine  di  favorire  la  inclusione  e  l’integrazione  sociale,  soprattutto  nelle  zone  più 
svantaggiate d’Italia. I criteri di selezione devono garantire che almeno il 50 % degli investimenti 
siano destinati a nuove costruzioni,  conformemente ai pertinenti requisiti  di cui  all’allegato VI,  
nota 5, del regolamento (UE) 2021/241”;

b) target M5C2-22, entro il T2 2026: “Almeno 100 interventi relativi ad appalti per strutture sportive.  
Il conseguimento soddisfacente dell’obiettivo dipende anche dal conseguimento soddisfacente di 
un obiettivo secondario: gli interventi completati devono coprire una superficie di almeno 200.000 
metri  quadrati.  Il  progetto  deve  affrontare  le  questioni  della  rigenerazione  delle  aree  urbane 
basata sui principi di sostenibilità e resilienza, puntando sugli impianti sportivi al fine di favorire  
l’inclusione e l'integrazione sociale, soprattutto nelle zone più svantaggiate d'Italia. Almeno il 50 
% degli investimenti devono essere destinati a nuove costruzioni, conformemente ai pertinenti  
requisiti di cui all'allegato VI, nota 5, del regolamento (UE) 2021/241”;

 a tale scopo, sono stati  identificati tre Cluster di intervento, suddivisi in due Avvisi  pubblici di invito a  
manifestare interesse: il  primo Avviso del 23 marzo 2022 (pubblicato sul sito internet istituzionale del 
Dipartimento per lo Sport e sul sito Italia Domani della Presidenza del Consiglio dei Ministri) relativo ai  
progetti afferenti al “Cluster 1” e al “Cluster 2” era destinato ai Comuni capoluogo di Regione, ai Comuni 
capoluogo  di  Provincia  con  popolazione  superiore  ai  20.000  abitanti  e  ai  Comuni  con  popolazione 
superiore ai 50.000 abitanti,  per la realizzazione o la rigenerazione di  una delle seguenti  tipologie di  
impianto sportivo: impianto polivalente indoor, Cittadella dello sport o impianto natatorio; 

 in adesione all’Avviso relativo al “Cluster 2”, il Comune di Perugia ha presentato la propria candidatura  
con  il  progetto  di  rigenerazione  della  palestra  di  San  Sisto  con  lo  scopo  di  favorire  l’inclusione  e 
l’integrazione sociale;

 in esito alla procedura sopra richiamata, con decreto “di approvazione dell’elenco n. 1 per l’ammissione a 
finanziamento Cluster 1 e 2” del 5.8.2022 (pubblicato il 6.8.2022 e ammesso alla registrazione della Corte  
dei Conti al n. 2340 del 16.9.2022) la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo Sport ha  
valutato favorevolmente la candidatura presentata dall’amministrazione, riconoscendo un contributo pari 
ad € 500.000,00 per l’intervento di “Rigenerazione del Palazzetto di San Sisto” (PG), a valere sulle risorse  
del PNRR, Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione” (cfr. elenco 1b allegato al 
decreto);

 l’Accordo di concessione di finanziamento, recante la definizione dei reciproci obblighi inter partes nonché 
le procedure di rendicontazione, di monitoraggio e di erogazione del contributo, è stato sottoscritto in 
conformità dello schema approvato con decreto del 27 maggio 2022;

 il  succitato atto ha imposto il  31.7.2025 quale termine di ultimazione delle opere, pena la perdita del 
finanziamento accordato.

Considerato che:

Firmato digitalmente da
Felici Paolo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 2702   del 06/10/2023   -   55050000   U.O. IMPIANTI SPORTIVI E ERP  

 con determinazione dirigenziale  dell’unità  operativa Impianti  sportivi  e ERP n.  3049 del 02.12.2022 i 
servizi tecnici di ingegneria e architettura relativi alla redazione della progettazione definitiva, esecutiva,  
della direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di cui  
sopra allo Studio Associato Flu Project con sede a Perugia (PG), via della Madonna Alta n. 138/A, codice 
fiscale e partita Iva n. 02431420542;

 la prestazione in questione, di importo complessivo inferiore a € 139.000,00 è stata affidata direttamente 
dal R.U.P. ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con 
la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante: «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale.», nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, nonché del principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti;

 l’affidamento in parola non è stato frazionato ai sensi degli artt. 35, comma 6 e dell’art. 51 del D.lgs. n.  
50/2016 in quanto, tenuto conto della natura del presente affidamento, non è possibile procedere alla 
suddivisione dell’appalto in lotti;

 con successiva nota prot. 23559 del 27/01/2023, la Struttura organizzativa Contratti e semplificazione – 
Vicesegretario ha preso atto dell’intervenuta efficacia di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, in seguito al 
riscontro, con esito favorevole, del possesso dei prescritti requisiti di moralità professionale.

Rilevato che:
 ai fini della stipulazione del contratto:

 sono stati resi la dichiarazione di assenza conflitto di interessi, la dichiarazione del titolare effettivo e 
la dichiarazione del rispetto dell’art. 53, co. 16-ter, d.lgs. 165/2001 (Pantouflage);

 l’impegno da parte della società ad operare nel rispetto dei principi e delle previsioni di cui al d.lgs. n.  
231/2001, ad uniformarsi alle previsioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti del  
Comune di Perugia e osservare le disposizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza dell’ente, per le parti di pertinenza dell’aggiudicatario, e nell’Intesa per 
il rinnovo del patto di legalità e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale sottoscritto dalla  
Prefettura – U.T.G. di Perugia e il Comune di Perugia.

Ritenuto necessario:
 procedere  alla  stipula  del  contratto  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  professionali  (servizi  tecnici  di 

ingegneria e architettura) relativi alla redazione della progettazione definitiva, esecutiva, della direzione dei 
lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito del “PNRR M. 5 – C.2.3 – I 3.1 
“SPORT  E  INCLUSIONE  SOCIALE”  –  RIGENERAZIONE  DEL  PALAZZETTO  DI  SAN  SISTO  (CUP 
C94J22000210006 - CIG 9477137CD9);

 approvare  lo  schema di  contratto  per  l’affidamento dell’incarico in  parola  allegato  e  parte  integrante  del 
presente atto.

Considerato che il  contratto sarà perfezionato in modalità elettronica secondo le norme vigenti della stazione 
appaltante, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
Visti:
 l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

 il D.lgs 50/2016;

 il regolamento comunale dei contratti.
DETERMINA

 di approvare lo schema di contratto allegato e parte integrante del presente atto, lo stesso non è pubblicato e 
rimane depositato agli atti dell’ufficio;

 di  procedere  alla  stipula  del  contratto  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  professionali  (servizi  tecnici  di  
ingegneria e architettura) relativi alla redazione della progettazione definitiva, esecutiva, della direzione dei 
lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito del “PNRR M. 5 – C.2.3 – I 3.1 
“SPORT  E  INCLUSIONE  SOCIALE”  –  RIGENERAZIONE  DEL  PALAZZETTO  DI  SAN  SISTO  (CUP 
C94J22000210006 - CIG 9477137CD9);

Firmato digitalmente da
Felici Paolo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 2702   del 06/10/2023   -   55050000   U.O. IMPIANTI SPORTIVI E ERP  

 di confermare che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Paolo Felici, dirigente dell’unità operativa Impianti 
sportivi e ERP;

 di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;

 di dare atto infine che il presente provvedimento è pubblicato ai sensi del D.lgs 33/2013.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- contratto incarico progettazione San Sisto.pdf
(impronta: 02AEFC850608CD5535BB2BFB65C13C6A62F63472CE54735DC7E5000868B48705)

Firmato digitalmente da
Felici Paolo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2023-10-06T07:01:31+0000
	Paolo Felici




